

Store Strikes.

Jernarbejdere i Chicago og Milwaukee.

Harværelse i de store
Havnesteder paa
Jordsperne.

Fra Chicago meldes i Onsdags:
Et Tusinde Medlemmer af „Struc-
tural Iron Workers“ Union, som
var beskæftiget med Opførelsen af
flere store Bygninger i Byens Cen-
trum og ogsaa ansatte ved Højbane-
bygninger m. v., gik ud paa Strike
i Dag Morges. De kræver 62½
Cents pr. Time. Alle Kontraktør-
nes Forslag om Forlig blev afvist,
og paa et af de mest stormende Mø-
der i Unionens Historie blev det be-
sluttet at fastholde de oprindelige
Krav.

„The Iron League“, som bestaar
af Kontraktører, der forsyner Bro-
byggeri, foreslog, at Arbejderne mod-
tog \$4.60 pr. Dag i ti Maanedes
og \$4.80 for de næste otte Maanedes.
Disse Forslag blev enstemmig ned-
voteret.

De Bygninger, som i væsentlig
Grad vil blive berørt af Striken, er
Boston Store, Continental Nation-
al Bank og alle Bygninger, som er
under Opførelse i Byens Centrum.

Det ser imidlertid ud, som om
Arbejderne skal gaa af med Sejren.
Svov Kontraktører, som beskæftiger
sammen 400 Mand, har allerede
undertegnet Lønstariffen.

Senere meldes der:

Striken i Jernfabrikerne tog en
Vendring til de strikendes Fordel i
Dagens Løb. Omkring Hundrede
Arbejdsgivere har allerede underkret-
vet Overenskomsten om „Closed
Shop“ og den forlangte Arbejds-
løn af \$3.25 pr. Dag. Union har
tilbagefaldt sine „Victols“, og der er
allerede givet Blads til 1800 Mand
som Følge af de indgaaede Forlig.

1,200 Formere er gaaet paa Strike
i Milwaukee for at faa højere Løn
og kortere Arbejdstid.

Denne Bestemmelse blev taget ved
et Møde i Harmony Hall i Tirsdags Aftes. Ef-
ter Formernes Kontrakt, som ud-
løb den 1. Maj, fik „Floor Molders“
3 Dollars for 10 Timers Dag.
„Bench Molders“ fik 2.80 for 10
Timers Dag. De forlanger nu \$3.25
for 9 Timers Dag. „Cotermasters“
vil have \$3.00 for 9 Timers Dag.
Milwaukeees 18 Værksteder stod
stille i Onsdags.

Under Striken vil hver Formet
faa 7 Dollars ugentlig af Interna-
tional Molders Union.

Milwaukeees „Longshoremen“ har
faaet Ordre fra det nationale Ho-
vedkvarter i Chicago til at gaa paa
Strike. Ingen Kulbaade kom ind i
Dagens Løb i Tirsdags; men to
kom ind i Onsdags Aftes, og de
vilde forsøge at løse ved North-
western Fuel Co.s og Cox Brothers
Co.s Brygge.

Sømandene i Chicago havde næ-
sten ikke noget at bestille i Tirsdags.
Bryggearbejdernes Strike standfede
at Virksomhed ikke alene der, men
ogsaa i Cleveland og Buffalo, og
man ventte, at det samme vil være
Tilfældet i Milwaukee, Duluth og
alle Havne langs Superior - Søen.

Antallet af Mænd, som nu er paa
Strike, gaar op til mellem syde og
tredive Tusinde, og man frygter for,
at det tredobbelte Antal vil blive
gaaende ledige, hvis Striden mellem
de Strikende og Arbejdsgiverne ikke
snart bliver afgjort. Mange Forret-
ninger vil selvfølgelig lide under
Ejstriken, og Tusinder af Arbejdere
til Lands vil af den Grund faa sig
en tvungen og hårdt uvelkommen
Ferie.

Strikens Virkning paa andre Ar-

bejdsomraader begyndte at vise sig
i Tirsdags, da Pennsylvania-banen
saa sig nødt til at lægge tolv Træn-
mænd af paa Grund af Strikens lam-
mende Indflydelse paa Trafikken i
Havnebyer i Ohio. Kompagniets Em-
bedsmænd taler ogsaa om at ind-
skrænke Virksomheden i Værkstederne.

Late Shorer Banen afledede ti
„Yard Crews“, og efterfølgende Striken
strider frem ventte man, at andre
Jernbaner vil følge Eksemplet.

Syd Chicago vil lide meget mere
under Striken end nogen anden By
af tilsvarende Størrelse paa Grund
af dens store Staalindustri og andre
vigtige Forretningsbrancher. Det
siges, at 5000 Mand allerede nu
gaar ledige der paa Grund af
Striken, og at disses Antal vil stige
til 18,000, saasagt Forraadet paa
Malm er brugt op. Byens Kornhan-
del lider ogsaa haardt under Striken.

Smuler fra San Francisco.

Det er tidligere oplyst, at den
ødelagte Bys Banter, naar deres
Hvælvinger atter bliver aabnede, vil
have \$100,000,000 til Disposition.

Og nu arbejdes der paa at flette
Laan andesteds fra til Byens Gen-
opbygning. Det siges, at Kapitalis-
ter i New York vil forstrække San
Francisco med andre \$100,000,000.

Men den Sag er ikke endnu i Or-
den. Der er Spørgsmaal om Sit-
terhed, og der tales da om, at U. S.
Regering skal garantere Byens Obliga-
tioner for nævnte Laan. Imid-
lertid ser vi, at Senatet fra Cali-
fornia ikke villiger denne Tanke.

Maaste Staten da vil garantere.

Borgerkomiteen i San Francisco
har besluttet at modtage med Tak
alle Tilbud om Hjælp fra fremmede
Lande. Denne Beslutning er ble-
vet i Anledning af en Forespørg-
sel fra Japan, om Borgerne vilde
modtage det af Mitadoen tilbudte
Bidrag af 200,000 Yen. Komiteen er
gaaet ud fra den Betragtning, at
San Francisco er noget af en fos-
mopolitansk By og maa hjælpe man-
ge fremmede, saa der ingen Grund
er til at afslaa den udenlandske Hjælp,
som tilbydes.

Der har i San Francisco vist sig
Misforståelse med, at Størstedelen
af de \$2,500,000, som Kongressen
bevilgede, sendes i Været eller Pro-
vident og kun en mindre Del deraf i
de tre Penge.

Formand paa Finanskomiteen
Phelan oplyser, at 19 Hospitaler er
fuldstændig uden Hjælpemidler, og
Komiteen vil snart blive opfordret
til at yde en Hjælp af \$1,000 om
Dagen.

Arbejderpørgsmaalet begynder at
voldsomt vanskeliggøre. Arbejderunio-
nerne holder Møde, og de har be-
sluttet at fastholde den tidligere Løn-
stafala og 8 Timers Dagen, men For-
retningsmændene protesterer mod de
høje Lønninger, saa der er Udflugt
til Strike. Arbejderne ventte, at
Mayor Schmitz og andre Byfuncti-
onærer skal staa med dem, da de er
valgt ved Hjælp af Arbejderunio-
nerne.

En almindelig Stik

Det er nu bleven en almindelig
Stik, og det er ogsaa en god Regel
at følge, at forlange Været, hvis
Væremærke er vel kendt, og som har
Bærmælsse for at være gode og
svare til hvad de gives ud for. Nu
om Dage underretter Fabrikanten
deres Kunder om dette Faktum og
raaer, at Garantien ligger i et
købe de Været, der bærer deres Navn
og Væremærke.

I den Henseende fortjener Meyer-
Stoens færlig Omtale. Vore Læsere
er uden Tvivl allerede bleven kendt
med disse Sto og kender til deres

Holdbarhed fra virkelig Brug. Meyer-
Kompagniet fabricerer Sto, som er
passende for alle Medlemmer i Fa-
milien og for al Slags Brug, Søn-
dagssto og Hverdagssto, og disse er
kendte overalt i Landet for deres
„Style“ og Kvalitet.

„Honorbill“ er en meget populær
fin Sto for Mænd, og „Western
Lady“ er en Sto, der passer og har
Snit, hvorfor velskattede Kvinder for-
langer den. For yderst Komfort an-
befales „Martha Washington“ paa
det bedste. Se at huske dette, naar
De næste Gang skal købe Sto.

Demokraterne sejrer i Omaha.

Bypalget i Omaha i Tirsdags
blev en næsten fuldstændig Sejr for
Demokraterne. Dahlman blev valgt
som Mayor med stor Majoritet, og
hele Lister paa en enkelt Udsættelse
nær strøg med.

Det er nu ikke saa ondt, at Demo-
kraterne som Parti sejrede. Men,
om vi forstaa Stillingen nogenlunde
rigtig, var det det Element, der
favoriserer og samler sig om Saloo-
nerne, der sejrede. Men de bedre
Elementer var nok indbyrdes uenige.
De trængte maaste til en god Lø-
stie, og da har de faaet den. Sid det
maa hjælpe.

Automobiler i Stedet for Kameler.

Fra Teheran, Persien, læses føl-
gende Telegram:

Endelig er denne Hovedstad kom-
men i Forbindelse med den øvrige
Verden ved et Midde, der er hurtig-
ere end „Orkenens Stib“, Kame-
lerne.

Det første Automobil arriverede
fra Suroki paa det sidste Hav for-
sende Dag, og en regelmæssig Fær-
del mellem Hovedstaden og dette
Punkt er bleven etableret under
„royal warrant“.

Russiske Kæbmænd stoffer Kapital-
ten for Kuten, men Shahens Svog-
er er dens Beskytter. Hans Maje-
stæt gav ham Koncessionen stæftestri
for 20 Aar. Automobilerne vil føre
Post, hvad der er af største Betyd-
ning for Handlen. Hindindtil offens-
tes Posten en Gang om Ugen med
en britisk „courier“ (Budbringer).

Kulstrife uundgaelig

I Onsdags meldtes fra Scranton,
Pa., at det var den almindelige
Rening, at United Mine Workers
Konvention, der skulde træde sam-
men i denne By næste Dag, vilde
erklære Strike igennem hele Haard-
tul Regionen. Der synes ingen Vej
at være til at undgaa Strike, med
mindre Minearbejderne giver efter,
og alle Delegeraterne til Konventionen
er langt fra at nære Tanke derom.

Voldomt Tordenvejr i Chicago.

Betydelig Stade anrettes
Chicago hjemstogtes iflg. „Stand.“
af et voldsomt Tordenvejr i Tir-
sdags. Uvejret stræfede ind paa By-
en med forte Mellemrum fra Morge-
nen til Midnat. Om Aftenen ras-
tede det værft. Regnen strømmede
ned, som om Himmelens Sluser var
aabnet, og Lyn paa Lyn mod Nord,
Vest, Ost og Syd bandede en Lys-
ramme i Stjerne over Byen. Af
og til slog Lynet ned og anrettede
Stade ved at sætte Bygninger i
Brand, saa Brandvæsenet havde not
at bestille. Telefonledninger og
Træer blev ødelagte og Brand-

Dr. Mille's Anti-Pain Pills.

Dr. Mille's Anti-Pain Pills er et
sikkert, mildt og effektivt Midde for alle
slags Smerte, Rheumatisme, Neuralgie,
Migræne, Gigt, Sciatica, Ischias,
Hjertesmerter, Ømhed i Øret og i Halsen,
og alle andre smertefulde Tilstande.
De sælges i alle Apotheker, og hver
Boks koster kun 25 Cents. Vores
Kontor er i
Dr. Mille's Medical Co., Elkhart, Indiana.

Politikarmapparaterne led en stem
Medfart.

Detektiv Trumions var i Opera-
ting-Værelset i assisterende Politi-
chef Schuttlers Kontor, da en Lyn-
straale slog ned i Telefonapparatet,
slog Høret ud af hans Haand,
slog Brillerne af hans Næse og gaa
ham en ordentlig Rystelse. Lynet
blinde for en Stund dem, som var
i Værelset.

Politimand James Murphy af
Stanton Ave. Politistation blev
slaaet bevidstløs og Operatør George
McMahon af samme Station blev
halvt afmægtig, da Lynet slog ned
i den Linje, over hvilken de talte
sammen.

Lynet slog ned i et Træ i Wal-
nut Street, nær Oakley Avenue og
faldede det mod et Gærde. Brandvæ-
senet havde en Times Arbejde med
at rømme Fortaulet. Paa flere Stæ-
der i Byen blev Telefonerne øde-
lagte.

Ellis Manson og hans Familie,
619 Sixth-street, blev jaget ud
paa Gaden, da Lynet slog ned i de-
res Hjem og antændte Taget. En
anden Lynstraale ødelagde Flag-
stangen i Dexter Park Pavilion,
Fourth-second og Halfed Streets.

Regnen foraarfagede stor Stæde,
idet Røderetagerne paa flere Stæder
blev overflødet. Mange Restau-
rationer i Byens Centrum maatte
lufkes af den Grund.

I Byens Omegn anrettede Uvej-
ret heller ikke ringe Stæde. Paa
flere Stæder slog Lynet ned. Saa-
vidt vides blev dog intet Menneske
dræbt.

Bryan taler i Jerusalem.

Sidste Lørdags holdt Wm. J.
Bryan en Tale for en færlig For-
samling af „Christian Missionary
Alliance“ om Kristi Liv og Været.
Han talte i over en Time, og bl.
a. udtalte han sin Forundring over,
at ikke flere europæiske og ameri-
kaniske Kristne besøgte „Bibellandet“.

Hazing.

Ved Militærakademiet i South
Bend, Ind., vil der ikke blive mere
„Hazing“. Der blev nemlig 13
Studenter bortvist for „Hazing“ i
sidste Uge, og saa beslittede Resten,
at de vilde høre sig for Fakultetets
Billie og lade Presbman og Junior
Klaskerne være i Fred.

I Madison, Wis., „hazed“ Fresh-
manklassen en af dens egne sidste
Fredag Aften, fordi han havde talt
ide om Universitetet. De „shaved“
hans Haar af, forvæde hans „scalp“
og mishandlede ham paa anden
Maade.

Grev Wittes Fald.

Premierminister Grev Witte har
flere Gange i den senere Tid sendt
Gjæren sin Afledsatsning; men
først i Onsdags bestemte Gjæren sig
til at lade ham gaa. Som hans
Efterfølger er nævnt tidligere Inde-
rigsminister Goremyntin. Den nye
Premierminister nævnes baade som
Wittes bitreste Modstander, et Med-
stabs i Reaktionsrærens Tjeneste og en
for den høje Stilling uduelig Mand.

Bil lukke City Hall.

City Hall i Chicago vil sandsyn-
ligvis blive lukket i Slutningen af
denne Uge, saa at en Undersøgelse
kan blive foretaget for at faa brakt
paa det rene, om det er livsfarligt
at opholde sig derinde eller ikke.
Rævarerne i Væggene er i de sidste
Par Dage stadig blevet stærre, og
entelte Stene er faldet ned. Taget
i flere Værelser er blevet rebet ned
for at forhindre det fra at falde
ned og foraarfage en Ulykke.

Tilstanden i San Francisco.

Past. N. P. J. Nielsen, Harlan,
Zion, har sendt os et Postkort fra
Past. P. L. C. Hansen, hvis Ind-
hold vi skal meddele. Past. Hansen
skriver:

„Tak for de \$12. Du ved jo, at vi
ligger midt i Rød og Glendighed.
Vi og vor Kirke er sparet. Men vi
har intet andet til Ophold, end hvad
der hdes os af indtømne Gaver. I
to Dage havde vi intet Brød.“ Kor-
tet er datteret San Francisco, 25.
April.

Der har nok været strebet om —
og saa her i „Dn.“ — at Gaverne
strømmer i rigt Maal ind til San
Francisco. Og det er jo rigtig nok.
Men vi maa jo huske paa, at det
ogsaa er den eneste Næringskilde, de
mange Tusinder har Udgang til end-
nu i lange Tider, saa disse Bete-
nelser skulde anvende alle, som ikke
allerede har rakt dem en hjælpende
Haand, til at gøre det snarest muligt.

Reedley, Cal.

Siden vi sidst lod høre fra os
herude, har de evige Porte jo væ-
ret spundet paa vid Gab, og Tusin-
der af Sjæle er marcheret ind i
Ewigigheden — mange uden Gud og
uden en Frelser.

Hvad Virkning Katastrofen her
ude paa Pacific Kysten har haft
paa de overlevne, vil Fremtiden vil
vise.

Mange trostier sig med, at det er
et ubørt Tilfælde, som maaste al-
drig vil gentage sig. Maaste — men
hvor har vi Garanti? Læs Jer. 25,
32 flg.: „Saa siger den Herre
Sebaoth: Se, der udkommer Ulykke fra
et Folk til et andet Folk, og en væ-
dig Storm skal rejse sig fra det
værdste af Jorden. Og de, som ere
ihjelplagne af Herren, skulde paa den
Dag ligge fra den ene Ende af Jor-
den til den anden Ende af Jorden,
de skulde ej beklages og ej fantes op
og ej begraves; de skulde vende til
Mog ovenpaa Marken. Høler, i
Hørder! og raaber og vester eder i
Støv, I herlige blandt Hjørden!
Thi eders Dage ere tomme til at
slages, og jeg skal sønderslaa eder,
og I skulde falde som et kosteligt
Kor“ o. s. v. — Ja, saa faar Her-
ren, han vil nok faa det sidste Ord
alligevel. Hvad det gælder om i
vor Tid, er jo det samme, som til
alle Tider, at laane Dre til Her-
rens Ord. — Man behøver ikke at
være meget klarfænde for at iagt-
tage, at den gamle Jord kvier sig
ved at bære sin Byrde længere.

Nu raabes der ud, næsten fra alle
Kanter, fra Odelæggersens Stad,
San Francisco! Ja, Tusinder af
stræklagne flygter i alle Retninger
for at drage til vende tilbage. Og
mange mener, maaste med Rette, at
det var for den store Uglødeligheds
Sted, at Herren lod dette vedsfa-
res. — Men det hedder jo: „Mener
ikke, at disse Galskæer vare Skyndere
fremfor andre Galskæer, fordi de
ledte dette. — Nej, siger jeg eder,
men derfor I ikke ombende eder,
skulle I alle ligesaa omtomme.“ (Luk.
13, 3. 5.)

Som Budstabet har lydt om Ulyk-
ten herudefra, saa maa vi aldrig for-
gæmme Herrens Ord til alle, som
læser Budstabet, og som ikke er om-
vendt:

„Derfor I ikke ombende eder,
skulle I alle ligesaa omtomme!
Mange er de, som flugtede fra
San Francisco i det kritiske Nie-
stik, da deres Hjælp tiltrængtes saa
saare til at bekæmpe de forfæ-
rlige Aldruer, som stiftede alt op paa
sin Vej, og som angreb Staden efter
Jordfælsbet. Men mange var ogsaa
de, som ofrede deres Kræfter tilmed
deres Liv paa Kamppladsen —

Mange flonne Træet berettes der om
fra Herrens Folk i S. F. Flere
Kirker er omdannet til Hospitaler;
deriblandt ogsaa vor danske Kirke,
som Herren i sin Naade har bebaret.
Da Jiden rasede, var der flere Præ-
ster, med en lille Flot omkring sig,
der knelede ned paa Gaden og an-
raabte Herren om Hjælp til at spare
Staden; men, som en Mand sagde:
flere Gange, trods af Anstrængelse,
saa det ud til, som den var dømt til
Udengang.

Er vi ret underrettet, saa er Past.
P. L. C. Hansen med Familie i god
Behold, takket være Herren derfor;
mange har vist ventet med Længsel
efter at høre fra dem. Og Past.
Hansen siger: „Vi holder Stansen“.
Har det nogen Sinde været nødven-
digt at holde Stansen i San Fran-
cisco, saa er det sikert ikke mindre
nødvendigt nu. Thi man kan næppe
tænke sig andet, end efter dette vil
der et hjælpeløst Arbejde foregaa,
og dertil kræves baade Arbejde og
Tilfyn. Om vort Folk skulde faa
i Sinde at rejse derfra, det bliver
jo en anden Sag. Men efter alle
Solemærker at domme, saa findes
der ingen sikker Grund noget Stæde
uden paa Klippen Kristus; har vi
aneret der, saa behøver vi ikke at
frygte hertens Jordfælsbet eller Cy-
kloner og Tornadors, Herren være
takket.

Da jeg tog til Pennen, var det
Tanken at indsende mine maaned-
lige lokale Nyheder, men Hjerter og
Tanterne er jo saa optagne af de
sidste Dages Begivenheder, saa man
kan næsten ikke tænke paa noget an-
det. Jeg vil dog slutte med at sige,
at alt her gaa sin jævne Gang. Byen
vokser, og Folk strømmer hertil. Flere
Forretningshuse er under Opfø-
relse og Vaaningshuse med.

— Vi havde en stor Naaste. I
Aften Møde om Onsdag Aften.
Startorsdag Aftengang om Efter-
middagen og Møde om Aftenen liges-
ledes Langfredag Aften. Paa Fredag
var vi samlede baade Formiddag og
Eftermiddag. Ved Formiddags-
gudsstjenesten blev 11 Sjæle lagt til
Menigheden. Flere Danste er kom-
men hertil, og andre ventes.

Søndagskole har ogsaa udvidet sig
med 2 Lærere og flere Børn. Her-
ren besigne sin Gerning til Sjæles
Frelse. Dette maa være Hoved-
spørgsmaalet i al vor Virken —
hvadenten det er fra Lærd eller
Læg. — Sjæles Frelse! — „Mit
hæns inderlig over Folket.“ Da vil
Virkemaaden komme af sig selv.

Gud befalet. Korr.

Hvorledes er dette?

Vi tilbyder et hundrede Dollars i Belønning for et
heelt Tilfælde af Katarrh, der ikke kan helbredes ved
Hall's Catarrh Cure.
Dr. J. C. Hayes & Co., Erie, Toledo, O.
Vi, der er gamle, har kendt J. C. Hayes i mange
Aar og tror, han er aldeles berømt i alle Forret-
nings-Transaktioner og Finansielt i Stand til at oplyse
de enhver Forlyttelse, deres Firma har betragtet sig.
Hall's Catarrh Cure, 210 West Broadway, Toledo, O.
Walding, Rinnan & Warburton,
Wholesale Druggists, Toledo, O.
Hall's Catarrh Cure lages indbyrdes og videresæl-
tes paa alle Apotheker og Systemer i U.S.A. Pris 75
pr. Flaske. Solgtes af alle Apotheker. Vidensbyrd frit.
Hall's Family Pills er de bedste.

Home-seekers' Excursion to the Northwest, West and Southwest.

Via the North-Western Line. Ex-
cursion tickets at greatly reduced rates
are on sale to the territory indicated
above. Standard and Tourist Sleeping
Cars, Free Reclining Chair Cars and
„The best of Everything.“ For date of
sale and full particulars apply to agents
Chicago & North-Western Ry.

Tag og læs! En Andagtsbog for
unge. Korte Læsestykker til Bibel-
tæstter paa hver Dag i Aaret. 2det
Oplag. 429 Sider. I Omflag \$1.
Innb. i komponeret Bind \$1.60.

Smaa Stene til Herrens Hus. 30
Sider. I Omflag 10c.

Danish Luth. Publ. House.
Blair, Neb.